episcopis, et abbatibus, aliquaque religiosis personis de expulsione monialium in Ecclesia Sanctæ Mariæ Sanctique Joannis Laudunensis minus honeste viventium, et de substitutione abbatis et monachorum, ibidem Deo religiose servientium, constitutum est, Ludovico rege Francorum præsente annuente, et suo præcepto firmante; nos in Remensi conventu, cōsilio et petitione venerabilium fratrum Remensis, Senonensis archiepiscoporum, Laudunensis, Sues-sionensis, Parisiensis, Meldensis, Trecensis episcoporum atque abbatum plurimorum, aliarumque religiosarum personarum, comprobavimus, et sedis apostolicæ auctoritate et munimine in perpetuum confirmavimus. »

*Innocentii secundi papæ litteræ bullatæ.*

« INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei, dilecto filio DROGONI abbatи monasterii Sanctæ Mariæ Sanctique Joannis Baptistæ in Laudunensi ci-vitate, ejusque fratribus, salutem et apostolicam benedictionem. Ad hoc nobis a Domino pastoralis officii cura commissa est, » etc. *Vide in Innocentio II ad an. 1143.*

Anno proxime subsequenti venerabilis Bartholomæus Laudunensis episcopus, quam ex monachorum subrogatione in Sancti Joannis asceterio leti-  
ciam conceperit, non potuit scriptis non consignare. Assertas autem vult iis ipsis cœnobitis possessiones ejusdem monasterii hac forma.

« In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Ego Bartholomæus Dei gratiæ sanctæ Laudunensis Ecclæ minister indignus. Quia largiente Domino in  
ovilis Dominici cura, licet indigni, laboremus, dum ex injuncti nobis officii occasione ad sacerdularium hominum negotiā rapiamur, si pedes nostros terreni actus pulvrey attactos, et in sacerduli lubrico tituban-  
tes ad plenum firmare et emundare mimime præval-  
lemus, devotæ charitatis obsequiis eorum suffragia promererij satagamus; qui in beata sponsæ ipsius sorte censemur, qui lotis pedibus et tunica expo-  
liata, in lectulo quietis internæ cum sponso cœlesti ineffabili jucunditate perfruuntur. Quanto enim majore labantum rerum contemptu curam corporis abjecerunt, et deplorata pristinarum enormitate cul-  
parum, compressisque ingruentium tumultibus cogitationum, defecata et pura conscientia ad sola  
superna se surrigit, eo gratius in eis divinæ ma-  
jestati exhiberi credimus obsequium, si ab iis qui cum ad Rachelis desiderabile consortium needum pertingere possunt, laboriosam cum Lia tolerantur servitutem ad usum vitæ labilis, eorum profectus augeatur, quominus terreni stipendii defectu tentati sanctæ contemplationis otium interrumpere compellantur.

« Notum igitur esse volumus, tam præsentibus quam futuris, quia cum divinæ misericordiae respectus Laudunensem abbatiam B. Mariæ Sanctique Joannis Baptistæ visitasset, ita ut eliminato irreligiosarum seminarum grege, quæ vitæ suæ incorrigibili enormitate, et locum infamaverant, et

A plurimis aut periculosæ offenditionis, aut perditionis causa fuerant, religiosus inibi monachorum Ordo institueretur, de loci illius emendatione divinæ di-  
spositioni congratulantes, quanto potuimus favore benevolum assensum præbuimus, atque religiosorum vivorum interventibus aliquod et in vita im-  
perfectioni nostræ patrocinium comparare quæ-  
rentes, et post mortem, perpetuam animæ nostræ memoriam ibi firmare cupientes, quæ a nobis pe-  
tierunt gratanter annuimus; et quæ ex antiquo præ-  
decessorum nostrorum dono locus ille vetustissima  
jam olim possessione tenuerat, nostra quoque manu  
eis firmavimus, ne quis forte, quia hæc in mona-  
sterio illo ordinis mutatio facta est, possessionibus  
eorum aliquid calumniæ inferre molietur. Hanc au-

B tem nostræ sanctionis schedulam testium subscri-  
ptione, et sigilli nostri impressione roborari præce-  
pimus, et, ne quis eam in posterum aliquatenus in-  
firmare, vel aliquam ei calumniam inferre præsu-  
mat, sub anathemate interdiximus.

S. Bartholomei episcopi qui hoc privilegium sier-  
jussit. S. Widonis decani. S. Letoudi archidiaconi.  
S. Blihardi cantoris. S. Huberti sacerdotis. S. Alberici  
sacerdotis. S. Benedicti sacerdotis. S. Roberti sa-  
cerdotis. S. Joannis diaconi. S. Petri diaconi. S. Jo-  
scelini diaconi. S. Rogeri diaconi. S. Arnulphi sub-  
diaconi. S. Milonis subdiaconi. S. Ebali subdiaconi.  
S. Roberti subdiaconi.

C « Actum Laudun. anno Dominicæ Incarnat. 1129,  
indict. viii, epacta ix, conc. i. anno regni domini  
Ludovici xxi, filiique ejus Philippi anno i, episcopatus  
autem domini Bartholomæi anno xvii.

« Ego Radulphus Sanctæ Mariæ cancellarius re-  
legi. »

*Abbatum monasterii Sancti Joannis Laudunensis  
tabula chronologica.*

D I. Drogo ex priore cœnobii Sancti Nicasii Remensis primus abbas sancti Joannis a Bartholomæo Laudunensi præsule constituitur, anno Domini 1128, 17 Kalend. Junii. Rexit abbatiam usque ad annum 1156, quo Romam ab Innocentio II summo pontifice evocatus, episcopus cardinalis Ostiensis creatus est. Porro esse hallucinatos Ciaconium lib. De Viris pontificum et Ferdinandum Ughellum in Italia Sa-  
cra, priorem anno reparatæ Salutis 1153. Drogo-nem ea dignitatē donatum Romæ; posteriorem vero 1154, asserentem. Planum quippe sit ex tabulario Sancti Joannis Drogone abbatis-titulo litteris sub-  
scripsisse an. 1156.

Gesta Drogonis percurrit Hermannus ubi supra cap.  
22. Auctor Append. editæ ad Sigibertum anno 1128  
et 1158. « Obiit Drogo bonæ memorie Ostiensis  
episcopus vir religione ac sapientia clarus. »

Scripsit sermonem de Passione Domini; exstat in  
Bibliotheca Patrum.

Soliloquia quoque edidisse notatur in Bibliotheca  
Belgica ms.

II. Balduinus ex dræposito abbas eligitur, de quo

Hermannus loco citato, cap 23. litteras anno 1147, obsignasse indicant antiquæ membranæ.

III. Rogerus antea Sancti Medardi Suessionensis prior 1153.

IV. Bruno ad annum 1160.

V. Ingelrannus ex abbe B. Mariæ de Novigento. 1160-1164.

VI. Simon vix anno evoluto cessit e vita.

VII. Radulphus, 1164-1165.

VIII. Ingelrannus II, an. 1165-1182

IX. Balduinus II primum Sancti Sepulcri Cameracensis, post Sancti Joannis Laudun. anno 1189 et 1195, ac tandem abbas B. Mariæ Signiaci ordinis Cisterciensis in dioecesi Remensi.

X. Nicolaus, 1188-1186.

XI. Ebalus prius Sancti Theodorii asceta, 1200-1201.

XII. Hugo monachus S. Remigii Remensis in Patrem eum assumunt S. Joannis cœnobitæ.

XIII. Renerus ex præposito Sancti Joannis præficitur 1210-1214.

XIV. Robertus præpositus antea S. Theodorici prope Remos, 1215-1235.

XV. Petrus 1240. Hoc abbate anno 1247 in vigilia Sancti Joannis Baptiste translatum est corpus B. Anstrudis virginis, secundæ hujusce monasterii abbatissæ, a Garnero Laudun. episcopo, e capsula lignea in elegantiorem, in qua hactenus asservatur.

XVI. Hugo II, 1240-1277.

XVII. Stephanus, 1286.

XVIII. Petrus II, 1299.

XIX. Garnerus.

XX. Ægidius de Dysiaco.

XXI. Petrus III de Courpalayo (*de Courpalais*), ex monacho Sancti Martini Parisiensis abbas Sancti Joannis Laudunensis, postmodum Sancti Germani Pratensis 1303. Obiit 1334. Petrum laude prosequitur noster Jacobus du Breuil in Chronico nondum edito Sancti Germani a Pratis: « Petrus de Corpoley, inquit, abbas hujus monasterii locum sepulturæ in choro templi prope Morardum abbatem habuit. Qui vario lapide obiectus plurimas ejus laude recenset, scilicet, quod fuerit consilio certus, omni bonitate resertus, pauperibus largus, circumspectus velut Argus; quem clerus charum, rex, plebs, habuit, monarchique in vultu clarum, sobrium, corpore mundum. Cætera yelustate attrituque pedum deleta legi nequeunt. In fine tamen præscriptio temporis præclare appetit, sic: Traxit Aprilis eum ter Nonas m c ter, x ter, i quater. » Nunc vero lapis ille sepulcralis visitur ante majus altare sub cancellis.

XXII. Petrus IV de Moy. His temporibus Stephanus de Suisyaco, (Suisy) villa in agro Laudunensi (quæ monasterii Sancti Joannis juri subjaceat) archidiaconus Burgensis sive, ut alii, Brugensis (non Biturensis, ut habet Ciaconius), deinde Franciæ cancellarius, ac demum S. R. E. cardinalis tituli Sancti Cyriaci in Thermis; anno circiter 1310 sacellum beatæ Virginis et Sancti Stephani protomartyris,

A clargitis quibusdam redditibus, excitavit. Fundavit et inibi anniversarium sui obitus diem. Denascitur Viennae Ciaconius Avenione 1511, mense Decembri in ecclesia Sancti Joannis marmoreo tunulo sepultus, cui sculptum est ejuscemodi epitaphium.

*De Suisi natus Stephanus iacet hic tumulatus: Qui se gessit ita vivendo, quod archilevita Burgensis pridem, mox cancellarius idem Aulæ regalis fuit; ex hinc carquinalis m semel et c ter v bis semel i, nece teter Factus decessit Decembri, cui requies sit.*

XXIII. Ægidius de Platea 1333-1353 hic anno 1342, redditus nonnullos gratia festivitatis S. Flocelii pueri martyris Augustodun. die 17 Septembris celebrandæ attribuit.

B XXIV. Gerardus per abdicationem Ægidii 1353.

XXV. Joannes. In charta Hugo proxime subsequens abbas; Joannis et Gerardi successorum suorum meminit; obtestatur videlicet fidelis quatenus ad Deum preces pro animabus eorum emittant.

XXVI. Hugo III de Castillione. 1385-1403, abbas cooptatur Belliloci. Andreas du Chesne Hist. ejusdem familiæ, pag. 559.

XXVII. Chatardus, 1407.

XXVIII. Joannes Jacquinot, vulgo La Codasse vocatus, 1456-1456.

XXIX. Jacobus Botin, 1461-1463. Eum, abdicata abbatia, Pius II pontifex maximus episcopum Hieropolitanum inaugurat.

C XXX. Antonius Crespin primum episcopus Laudunensis, tum archiepiscopus Narbonensis 1460, ex traditione Jacobi ab eodem summo pontifice abbatiam obtinet in commendam anno 1464.

XXXI. Joannes Aubinet ex gremio monachorum eligitur in abbatem. Primus abbatum Sancti Joannis, insignia pontificalia a Sixto papa IV est adeptus anno 1482. Desiit mense Septembri 1491.

XXXII. Carolus de Luxemburgo. Hunc postremum sortito ex episcopis Laudunensibus capitulum accipit anno 1472; post Joannis Aubinet funera fit abbas commendatarius. Moritur 1509.

XXXIII. Joannes Moynet, 1510. Ultimus abbas monasticen professus defangit 1520.

#### *Abbes commendatarii.*

XXXIV. Matthæus l'Evesque dictus de Marconnay, natione Pictavensis, episcopus Trojæ magnæ; possessionem iniit 1420; abbas simul S. Nicolai Ribemontensis, et S. Michaelis in Therascea.

XXXV. Joannes a Lotharingia, Renati Lotharingiae ducis et Philippæ Gueldriæ filius, possessionem per Valerannum de la Haye canonicum ac thesaurarum Ludun. Hac in re illius procuratorem, adeptus est anno 1553 ad 1555.

XXXVI. Petrus Cauchon seu de Maupas 1555 et anno 1566 abbatiam Claudio germano tradit.

XXXVII. Cladius Cauchon, Petri frater, simul abbas S. Dionysii Remensis 1566. Claudio e vivis sublato, Matthæus Brice œconomus instituitur.

XXXVIII. Stephanus Penet presbyter religiosus

1601; Matthæus tamen œconomus non destitit curam gerere monasterii.

**XXXIX.** Joannes Aubert doctor theologus 1608, defunctus Parisiis anno 1626, in ecclesia Sancti Landeric funeratur.

**XL.** Gabriel Albaspinæus Aurelianorum episcopus, qui generis claritudinem insulis sublimavit, exornavit insularum dignitatem sacrorum canonum, et anti prioris theologiæ studiis, scriptisque illustravit. Abbatiam S. Joannis consecutus est circiter 1627, et anno 1629, exiit mortalitate.

**XLI.** Carolus Albaspinæus Gabrielis frater, marchio de Chateauneuf regiis sigillis præfectus, etc. Abbas pariter S. Eligii Noviomensis, de Pratellis et Nigri Laeus; vir est multis integræ ac strenuæ vitæ, rerumque præclare gestarum laudibus insignis. Egregiam navavit operam ut collapsam in præfatis monasteriis S. Eligii, Pratellensis, regulæ Benedictinæ observantiam, prout in congregatione S. Mauri vigore dignoscitur, restitueret, propagaretque; cuius rei gratia ad S. Joannis Laudunense cœnobium evocatos ab eo Patres Benedictinos illius congregationis illustrissimus Philibertus de Brichanteau Laudun. antistes, celebratis pontificali ritu missarum solemniiis, exceptit Kalendis Januarii, an. reparatæ salutis 1648.

*De monasteri S. Martini Laudunensis, ordinis Præmonstratensis.*

Tabulæ donationis ecclesiae S. Martini Laudunensis ordini Præmonstratensi a Bartholomæo episcopo actæ, mihi nequaquam sunt prætermittendæ: siquidem Hermannus libros tres De miraculis beatæ Mariæ, Laudun. de composito edidit, quatenus præclaram virtutem et sanctitatem præsulis illius vitam consignaret posteritati; iisdem ego pariter ipse rationibus allectus, quidquid præfato pontifici splendorem afferret, si nostris observationibus insererem ratus fore non injucundum.

*Privilegium Bartholomæi episcopi Laudunensis, de ordinatione domus S. Martini*

**I.** In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Bartholomæus Dei gratia sanctæ Laudunensis Ecclesiæ minister indignus. Quia ex injuncti offici necessitudine, cui auctore Deo deservimus, Ecclesiæ, quam gubernandam suscepimus, debito curæ pastoralis obligamur ne qua membrorum suorum parte labore solerter invigilare, bene cœpta in melius provehere; et, si qua ferte inconsultius acta fuerint, Domino opitulante, pro facultatis et peritiae nostræ modulo, corrigeremus. Notum igitur esse volumus, tam præsentibus quam futuris, quia, cum in ecclesia Sancti Martini de suburbio Laudunensi, quæ prius sacerdrium clericorum, quidam fratres nostris temporibus ad regulariter vivendum se transtulissent, atque aliquandiu inibi conmorantes de die in diem, peccatis exigentibus, imperitia ac negligentia exteriores possessiones magis magisque desererent, neque interius, vel numero, vel religione proficerent; novissime anxi et de loci illius dejectione solliciti,

A ex consilii nostri decreto in hanc sententiam declinavimus ut fratris Norberti, qui in Vosagii silva apud Præmonstratum locum, cum magna famulorum Dei manu, sub canonica professione eremiticam vitam constituerat, curæ et dispositioni ecclesiam illam committeremus. Qui cum precibus nostris acquievisset, sancitum est ut, sicut ille locus ab antiquo in manu prædecessorum nostrorum exstiterat, ita et nunc in nostra successorumque nostrorum remaneat, fratresque qui ad eum pro salute animarum pia devotione convenient, ordinato sibi abbate secundum regulam beati Augustini ad tenorem Præmonstrati loci canonice vivant. Quod si forte abbas beati Martini, instigante diabolo, a regulæ suæ tramite deviaverit, conventusque ab episcopo Laudunensi B atque Præmonstrati loci abbate, in præsentia Laudunensis Ecclesiæ, in pertinacia et aversione sua permanserit, convocatis ejusdem religionis coabbatis apud Præmonstratum de regulæ suæ executione sub eorum testificatione discutiatur, atque corripatur. Si vero in malo suo obstinatus, et sicut confutatus incorrigibilis apparuerit, absque ulla retractione ab eisdem abbatibus secundum religionis suæ institutionem deponatur, aliasque idoneus, eorum communis consilio et electione, in locum ejus evestigio subiogetur, et ab episcopo Laudunensi ordinetur.

**C** « Signum Bartholomæi Laudunensis episcopi. S. Widonis decani et archidiaconi. S. Radolfi archidiaconi. S. Seifridi abbatis Sancti Vincentii. S. Simonis abbatis Sancti Nicolai de Silva. S. Bernardi abbatis Clarevallis. S. Rainaldi abbatis Funiacensis. S. Blehardi cantoris. S. Drogonis presbyteri. S. Ebali subdiaconi. S. Widonis subdiaconi. S. Roberti acolyti. S. Roberti decani Sancti Joannis. S. Gausfridi cantoris. S. Haimonis thesaurarii. S. Henrici. S. Guntranni. S. Hugonis. S. Clarembaldi de foro. S. Nicolai castellani.

**D** « Anno Incarnat. Dominicæ 1124; indict. XII, ep. cl. xx. »

*Syllabus abbatum S. Martini Laudunensis*

**I.** Galterus primus abbas in episcopum Laudunensem est assumptus. Obiit 1153, atque in Præmonstrensi ecclesia sepelitur.

**II.** Garinus Britto ab anno 1149 ad 1170

**III.** Bartholomæus de Mons, 1170-1179.

**IV.** Galterus Testart, 1180-1185.

**V.** Ticelinus, vel Thiscelinus nepos primi Galteri, 1186-1189.

**VI.** Wido, vel Guido de Spernaco, 1189-1191.

**VII.** Egidius de Marsi, 1195.

**VIII.** Oilardus de Doinno-Martino, 1195-1204.

**IX.** Wilberfus Branensis, 1204-1207.

**X.** Renaldus de Ribemonte, 1209-1210.

**XI.** Walterus de Regia valle, 1212-1228.